
 1 

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL  
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE 

 

 

EDITAL Nº 018/2017 – PPGE  

 
 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 
ALUNO ESPECIAS PARA O 2º SEMESTRE DO ANO 
LETIVO DE 2017 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - NÍVEL DE 
MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 
EM SOCIEDADE, ESTADO E EDUCAÇÃO  
 
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as 
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 
 
 considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – 
nível de Mestrado/PPGE, 
 

considerando o Edital nº 017/2017 – PPGE, referente a abertura de inscrições para 
seleção de alunos especiais para o 2º semestre do ano letivo de 2017, 
 
  

TORNA PÚBLICO: 
 
  

1º Homologação e não homologação das inscrições para seleção de alunos 
especiais para o 2º semestre de 2017, no Programa de Pós-Graduação em Educação - 
nível de Mestrado/PPGE/CECA, da UNIOESTE - Campus de Cascavel, conforme segue: 
   
- Inscrições homologadas/deferidas (em ordem alfabética):  

 
a) Disciplina: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, MARXISMO E PEDAGOGIA HISTÓRICO-

CRÍTICA – 60 h/a – 4 créditos 
 

1. Alice Schneider   
2. Alyne Michele Rubio   
3. Ana Paula Raizel Macedo   
4. Angélica Limberger    
5. Cheila Soethe Tramontin   
6. Danielle Gonzalez Miranda    
7. Denise Marlene Pagé   
8. Ines Taborda   



 2 

9. Jacsiane Pieniak    
10. Janete Otilia Sebben    
11. Juliana Stein Silveira   
12. Juliandrea Maria Delai   
13. Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald    
14. Laudiceia Martins dos Reis Carneiro da Silva    
15. Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico    
16. Marcia Fornari   
17. Marcus Pereira Andrade    
18. Maura da Costa da Silva   
19. Rafaiane Oliveira Gaias   
20. Willian da Silva Mendes    

21. Wilson Rodrigues Júnior   
 
 

b) Disciplina: TRABALHO DOCENTE NO BRASIL: POLÍTICAS DE FORMAÇÃO E 
PROFISSIONALIZAÇÃO – 60 h/a – 4 créditos  

 
1. Andressa Carla Sulzbach Ebling   
2. Antonyo Leal Junior   
3. Bruna de Souza Pereira Santos   
4. Carine Angela Dresch de Figueiredo   
5. Carolina Corso Rodrigues Marques   
6. Clenilza Lemos da Silva    
7. Edivan Cesar Gomes de Camargo   
8. Eliene Chaufrer   
9. Elionay Rodrigues Marques   
10. Elisandra Cristina Dal Bosco   
11. Eloise Gabriele Marones Benacchio   
12. Juliana Stein Silveira   
13. Jussara Chagas de Lima    
14. Karlla Cassol    
15. Larissa Leonel   
16. Lisane Bernadete Schneider Schaefer   
17. Lucinéia da Silva Melo Ribeiro   
18. Marcia Regina Demarchi Villalba   
19. Marco Aurélio da Silva Tavares   
20. Marilene Toledo de Almeida    
21. Miguela Andresa Hanke Ohse   
22. Paula Piagente Carpanese Martins   
23. Rosane Elsner Bachini   
24. Rosângela de Oliveira   
25. Simone Aparecida Ribeiro    
26. Sonia Ribeiro de Lima    
27. Vera Lucia Panisson Matucheski   
28. Virnalize Onofre da Silva Rodrigues   

 
 

c) Disciplina: NATUREZA DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E ENSINO DE 
CIÊNCIAS NO CONTEXTO ESCOLAR – 60 h/a – 4 créditos 
 

1. Geovane Rodrigo Dinarte da Anunciação    
2. Juliana Aparecida Rocha de Resende   

 



 3 

 
- Inscrição não homologada/indeferida:  
 
- Adriana de Souza Carvalho 
- Helene Regina Palarro Lazzeris 
- Mary Jusviak 
 
- Justificativa: não atendimento de requisitos do Edital nº 017/2017 – PPGE, de 31 de 
julho de 2017, itens 3.3 e 4 do edital. 
 

2º A publicação do Edital com os candidatos selecionados/classificados como alunos 
especiais será publicado no dia 10 de agosto de 2017, até às 17h. 
 

3º Informações poderão ser obtidas via telefone (45) 3220-7263, das 8h30min às 
11h30min e das 14h às 15h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e  
e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br; ppgeunioestecascavel@gmail.com. 

 
 

. 
Cascavel, 10 de agosto de 2017. 

 
Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  
em Educação – nível de Mestrado/PPGE  

 

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com

